
Delibera di Giunta n. 36 del 07/04/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 36 del 07/04/2022

OGGETTO: MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA EX ART. 30 D.LGS. N. 165/2001 E SMI –
TRASFERIMENTO DEL DOTT. GIUSEPPE GIANNONE AL COMUNE DI
MISTERBIANCO (CA) A DECORRERE DAL GIORNO 11/04/2022

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di aprile, alle ore 15:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 36 del 07/04/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 65 del 05/04/2022 del Settore Affari Istituzionali ad oggetto:

“Mobilità esterna volontaria ex art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. – Trasferimento del Dott.
Giuseppe Giannone al Comune di Misterbianco (CA) a decorrere dal giorno 11/04/2022” a firma
del sindaco dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del
Settore Affari Istituzionali;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Affari Istituzionali e dal Dirigente del
Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., il trasferimento mediante
passaggio diretto nell’organico del Comune di Misterbianco (CA) del dipendente dott. Giannone
Giuseppe, con il profilo professionale di Funzionario Cat. giuridica D3 - posizione economica D3 a
far data dal giorno 11/04/2022, ultimo giorno utile presso il Comune di Giugliano in Campania il
10.04.2022;

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di Misterbianco (CA) e al soggetto interessato;
 di demandare al Dirigente del Settore Affari Istituzionali tutti gli adempimenti consequenziali e

successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 36 del 07/04/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 65 del 05/04/2022

OGGETTO: MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA EX ART. 30 D.LGS. N. 165/2001 E SMI –
TRASFERIMENTO DEL DOTT. GIUSEPPE GIANNONE AL COMUNE DI
MISTERBIANCO (CA) A DECORRERE DAL GIORNO 11/04/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 1724 del 19.11.2018, a seguito di adesione al progetto RIPAM,
attingendo dalla graduatoria degli idonei del concorso-corso si procedeva all’assunzione del dott.
Giannone Giuseppe, nato il 18.09.1980, con decorrenza 28.11.2018;

• con determinazione dirigenziale n. 1075 del 08.07.2019 il dott. Giannone, avendo superato il periodo
di prova, entrava nei ruoli del Comune di Giugliano in Campania con il profilo di Funzionario
Giuridico – Amministrativo cat. D3;

11. con nota acquisita al prot. n. 111807 del 06.11.2020 il CNEL chiedeva l'assegnazione del dott.
Giannone Giuseppe in posizione di comando ex art. 51 CCNL Funzioni Centrali del 12.02.2018 per
mesi 12 presso il segretariato generale;

12. con nota prot. 117933 del 25.11.2020 questa Amministrazione manifestava la disponibilità
all’assegnazione del dott. Giannone Giuseppe, in posizione di Comando presso il CNEL ex art. 51
CCNL Funzioni Centrali del 12.02.2018 per mesi 12 a decorrere dal giorno 11.01.2021;

• con nota acquisita al prot. n. 101899 del 07.10.2021 il predetto inoltrava istanza di mobilità
volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. n. 165/2001 e, in subordine, istanza di Comando presso
il CNEL ai sensi dell’art. 51 CCNL Funzioni Centrali del 12.02.2018;

• con nota acquisita al prot. 126578 del 06.12.2021 il Segretario Generale del Consiglio Nazionale
dell’Economia e del Lavoro, stante la necessità di avvalersi della collaborazione del dott. Giannone,
richiedeva una proroga temporale del comando de quo fino al 28.02.2022;

• con nota prot. n. 131931 del 21.12.2021 veniva concessa la proroga della posizione di comando del
dott. Giannone Giuseppe presso il CNEL fino al 28.02.2022, senza soluzione di continuità rispetto al
periodo in corso;

• in data 08/03/22 il dott. Giannone, ha partecipato ad un avviso di mobilità esterna ex art. 30 D.lgs n.
165/01 e smi per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 6 posti di Istruttore Direttivo
Amministrativo nei ruoli del Comune di Misterbianco (CA), risultava idoneo, classificandosi terzo,
nella relativa graduatoria finale (atti approvati con determina dirigenziale n. 556 del 10.03.2022);

• con successiva nota acquisita al protocollo generale n. 31154 del 18.03.2022, il Comune di
Misterbianco (CA) richiedeva il consenso definitivo al trasferimento del dipendente di questo



Delibera di Giunta n. 36 del 07/04/2022 Pag. 4 di 8

Comune, dott. Giuseppe Giannone, Funzionario Giuridico – Amministrativo categoria D3, per
formalizzare l’inserimento nei propri ruoli entro 30 gg dalla ricezione della presente.

Richiamato:

• l’ art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 Testo Unico del Pubblico Impiego (TUPI) rubricato “Passaggio
diretto di personale tra amministrazioni diverse”, come modificato dal D.L. 80/2021 convertito in
Legge 113 del 06.08.2021 testualmente recita “Le Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in
organico mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti di cui all’art. 2, comma 2,
appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano
domanda di trasferimento. E' richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel
caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall'amministrazione
cedente o di personale assunto a meno di tre anni o qualora la mobilita' determini una carenza
di organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. E'
fatta salva la possibilità' di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del
dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad
altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo n n si applicano al personale
della scuola, della sanità nonché a quello di cui all’articolo 3 comma 1. Le amministrazioni,
fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio
sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti
che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con
indicazione dei requisiti da possedere”;

• al successivo comma 1.1. è previsto: “Per gli enti locali con un numero di dipendenti compreso tra
101 e 250, la percentuale di cui al comma 1 è stabilita al 5 per cento; per gli enti locali con un
numero di dipendenti non superiore a 500, la predetta percentuale è fissata al 10 per cento. La
percentuale di cui al comma 1 è da considerare all'esito della mobilità e riferita alla dotazione
organica dell'ente”.

- l'art. 6, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, per il quale le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale
distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di
reclutamento del personale. Tenuto conto che l'istituto della mobilità tra enti assume, pertanto, un
ruolo primario, al fine di consentire un'ottimale distribuzione del personale pubblico, nonché per
garantire la sostenibilità dei livelli occupazionali del pubblico impiego.

Atteso che l’istituto in esame consente di conseguire una più efficiente distribuzione organizzativa delle
risorse umane nell’ambito della pubblica amministrazione globalmente intesa, in quanto concretandosi nella
mera cessione del contratto di lavoro assicura la neutralità della spesa nel settore pubblico.

Visti:

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• il Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di G.C. n. 409
del 14/10/2009 e s.m.i.

• il Regolamento sulle modalità di reclutamento del personale approvato con Delibera di G.C. n. 59
del 16/02/2010 e modificato da ultimo con delibera di G.C. n. 21 del 30/09/2015.

Si invita a deliberare in merito

Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali
Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 36 del 07/04/2022 Pag. 5 di 8

IL SINDACO

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali che qui si riporta
integralmente;

Ritenuto di dover provvedere in merito

PROPONE

per le premesse del presente atto che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente
deliberazione

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., il trasferimento mediante
passaggio diretto nell’organico del Comune di Misterbianco (CA) del dipendente dott. Giannone
Giuseppe, con il profilo professionale di Funzionario Cat. giuridica D3 - posizione economica D3 a
far data dal giorno 11/04/2022, ultimo giorno utile presso il Comune di Giugliano in Campania il
10.04.2022;

• di demandare al Settore Affari Istituzionali – Servizio Gestione del Personale l'adozione degli atti
conseguenziali;

• di trasmettere copia del presente atto al Comune di Misterbianco (CA) e al soggetto interessato;

• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 36 del 07/04/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE
GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E
COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV GESTIONE

DEL PERSONALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 65 del 05/04/2022

OGGETTO: MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA EX ART. 30 D.LGS. N. 165/2001 E SMI –
TRASFERIMENTO DEL DOTT. GIUSEPPE GIANNONE AL COMUNE DI
MISTERBIANCO (CA) A DECORRERE DAL GIORNO 11/04/2022

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 07/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 36 del 07/04/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 65 del 05/04/2022

OGGETTO: MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA EX ART. 30 D.LGS. N. 165/2001 E SMI –
TRASFERIMENTO DEL DOTT. GIUSEPPE GIANNONE AL COMUNE DI
MISTERBIANCO (CA) A DECORRERE DAL GIORNO 11/04/2022

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 07/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 36 del 07/04/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 848 dal 08/04/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/04/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 39678 del 07/04/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 08/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 08/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


